

7. Mulighed for fradrag i næste måneds kontanthjælp for personer, der uden rimelig grund udebliver fra et beskæftigelsesfremmende tilbud:

Der er behov for et supplement til de gældende sanktionsmuligheder i forhold til personer, der uden rimelig grund forsømmer et tilbud om beskæftigelsesfremmende foranstaltninger. Det foreslås derfor, at der indføres adgang til at foretage fradrag i næste måneds kontanthjælp, hvis kontanthjælpsmodtageren eller dennes ægtefælle udebliver. Fradraget eller nedsættelsen af kontanthjælpen kan højst svare til det antal dage, som den pågældende er udeblevet. Fradraget kan ikke overstige 20 pct. af den månedlige hjælp efter § 37.

8. Skærpede krav til størrelsen af den indtægt, en ung skal have haft for at kunne overgå til kontanthjælp efter reglerne for personer over 25 år samt for de 21-24-årige en forlængelse af den periode, den unge skal have haft den krævede indtægt:

Efter gældende regler er der særlige satser for kontanthjælpen til unge under 23 år, der ikke har forsørgelsespligt over for ægtefælle eller børn. Unge under 23 år overgår imidlertid efter de gældende regler til hjælp efter de almindelige kontanthjælpsatser, når de har haft månedlige indtægter på over 4.251 kr. (fra 1. januar 1995 4.268 kr./md.). Unge under 21 år skal have haft indtægt af en sådan størrelse i hver måned i en sammenhængende periode på 12 måneder. De 21-22-årige skal have haft denne månedlige indtægt i en sammenhængende periode på 3 måneder.

Hvis unge opfylder disse krav om forudgående indtægter i den krævede periode, vil de efter de gældende regler blive berettiget til kontanthjælp efter de almindelige regler. Fra den 1. januar 1995 betyder det, at de – som ikkeforsørgere – bliver berettiget til 60 pct. af dagpengemaksimum, svarende til 6.652 kr. om måneden.

Regeringen finder det ikke rimeligt, at unge i alderen fra 21 til 24 år skal kunne opnå en kontanthjælp på 6.652 kr. om måneden blot ved i en periode på 3 sammenhængende måneder at have indtægter, der overstiger 4.268 kr. pr. måned.

Derfor stilles der forslag om at ændre indtægtskravet til at gælde 12 sammenhængende måneder for alle, der er omfattet af ungesatserne. Desuden foreslås det at forhøje det beløb, den unge skal have tjent pr. måned i en sammenhængende periode på 12 måneder, til 6.652 kr. pr. måned (60 pct. af dagpengemaksimum).

Forslagene vedrørende ændringerne i unger reglerne skal ses i sammenhæng med de forbedrede aktiveringsregler og de udvidede uddannelsesmuligheder.

Forslaget vil samtidig med fremsættelsen blive sendt til udtalelse hos de kommunale organisationer.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Socialministeren** (Karen Jespersen):  
Jeg skal tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Ændring af bestemmelsen om supplerende tilskud til forældre på orlov til børnepasning, hvor grundlaget for orlov er kontanthjælp).  
(Lovforslag nr. L 69).

Forslaget ligger i forlængelse af regeringens forslag til lov om ændring af lov om orlov.

Supplerende tilskud til forældre, der holder orlov til børnepasning, har ikke hidtil kunne gives til orlovshavere, når grundlaget for orlovsydelse var modtagelse af kontanthjælp. Baggrunden for denne bestemmelse var, at orlovsydelsen til kontanthjælpsmodtagere svarede til kontanthjælpen.

Med den foreslåede ændring af orlovsloven, hvorefter orlovsydelsen pr. 1. januar 1995 udgør 70 pct. af arbejdsløshedsdagpengenes højeste beløb, vil der for kontanthjælpsmodtagere blive tale om et indtægtstab ved overgangen til orlov.

For i højere grad at ligestille ledige på orlov – uanset om de forinden var kontanthjælpsmodtagere eller arbejdsløshedsforsikrede – foreslås det derfor med nærværende forslag, at kontanthjælpsmodtagere på orlov til børnepasning på lige fod med andre får ret til supplerende tilskud, hvis der er tale om et indtægtstab i forhold til den hidtidige kontanthjælp efter § 37, stk. 2, ved overgangen til orlov.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Landbrugs- og fiskeriministeren** (Henrik Dam Kristensen):

Hermed skal jeg for det høje Ting fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om støtte til miljøforbedrende investeringer i mindre land-

brug m.v. og lov om ændring af lov om skattemæssige afskrivninger m.v. (Lovforslag nr. L 70).

Efter lov om støtte til miljøforbedrende investeringer i mindre landbrug m.v. kan der ydes støtte til investeringer i anlæg til opbevaring af husdyrgødning, der er nødvendige til opfyldelse af lovgivningens krav til udbringning, udnyttelse og opbevaring af husdyrgødning fra landbrug og andre virksomheder med husdyrhold.

Efter de nugældende regler skal de miljøforbedrende investeringer være gennemført senest den 31. december 1994 for at være støtteberettigede.

Det har i løbet af 1994 vist sig, at nogle landmænd ikke har haft mulighed for at gennemføre de miljøforbedrende investeringer før 31. december 1994 på grund af en ekstraordinær stor efterspørgsel efter opbevaringsanlæg i sommeren og efteråret 1994.

Lovforslaget går derfor ud på at forlænge den nugældende ordning med 9 måneder, således at der kan ydes støtte til miljøforbedrende investeringer, der afsluttes inden den 1. oktober 1995, forudsat at landmanden har afgivet bestilling på et opbevaringsanlæg inden den 1. oktober 1994. Samtidig nedsættes støttesatsen for de investeringer, der afsluttes i 1995 fra 35 pct. til 25 pct.

Efter forslaget vil der blive fastsat regler om, at de landmænd, der har indgivet ansøgning om gældssanering, og som modtager tilsagn om gældssanering efter den 1. oktober 1994, skal kunne opnå miljøinvesteringsstøtte til investeringer, der afsluttes inden den 1. oktober 1995.

Endvidere vil der blive etableret adgang til støtte for de landmænd, der i 1994 har været omfattet af konkrete planer om etablering af et fælles biogasanlæg eller lignende anlæg, og hvor sådanne planer er blevet opgivet efter den 1. oktober 1994.

Samtidig med forlængelsen af lov om støtte til miljøforbedrende investeringer med 9 måneder gennemføres en tilsvarende forlængelse af den særlige adgang til at straksafskrive miljøforbedrende investeringer, ligesom adgangen til at opnå statsgaranti for lån til finansiering af miljøforbedrende investeringer forlænges med samme tidsrum.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, anbefaler jeg lovforslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Sundhedsministeren** (Yvonne Herløv Andersen):

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om sygehusvæsenet. (Forsøgsordning). (Lovforslag nr. L 71).

Med dette lovforslag foreslås der indført en hjemmel til sundhedsministeren til fastsættelse af regler om gennemførelse af en 1-årig forsøgsordning på sygehusområdet, hvorefter pengene følger patienterne.

Forsøgsordningen skal omfatte operation for diskusprolaps og udskiftning af knæled.

Reglerne for den kommende forsøgsordning vil bl.a. indebære, at den enkelte patients bopælsamt får en pligt til at tilbyde behandling på et offentligt sygehus eller et sygehus, som amtet indgår aftale med, inden for en samlet ventetid på 3 måneder.

Det er et formål med forsøgsordningen at afprøve, hvorledes indførelse af en direkte betaling fra patientens bopælsamt til det behandlende sygehus påvirker sygehusenes incitamenter til forøgelse af deres aktivitet. Den takst, bopælsamtet skal betale for hver af de omfattede operationstyper, vil blive fastsat, så den dækker de gennemsnitlige sygehusudgifter i landet for de pågældende operationer.

Det er vigtigt, at der sikres et grundlag for en efterfølgende evaluering af forsøgsordningens resultater.

Sundhedsministeriet vil snarest muligt gå i gang med at forberede forsøgsordningen, herunder tilrettelægge det analysearbejde, der skal danne grundlag for en vurdering af forsøgsordningens resultater. Jeg forventer, at dette arbejde kan være afsluttet så hurtigt, at forsøgsordningen kan igangsættes i foråret 1995.

Forslaget er led i udmøntningen af aftalen om finansloven for 1995.

Med disse bemærkninger skal jeg overlade forslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Forskningsministeren** (Frank Jensen):

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om godkendelse af visse forskningsaktiviteter. (Lovforslag nr. L 72).